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Anotace:

Práce se zabývá osídlením okolí hory Říp v období mladší a pozdní doby

kamenné. Popsána jsou v práci jednotlivá období a samotná zájmová oblast

Podřipska. Je vytvořena geodatabáze lokalit s pomocí geografického

informačního systému. V rámci zájmové oblasti je sledována kontinuita či

diskontinuita sídelní oblasti jednotlivých kultur. Dále je charakterizován vztah

pohřebních památek daných období ke krajinným dominantám, kterými jsou tok

Labe, Vltavy, Ohře, jejich soutoky a hora Říp.

Klíčová slova: neolit, eneolit, Podřispko, osídlení, pohřbívání, dominanty

krajiny

Annotation:

The work deals with the settlement of the surroundings of Říp hill in the

period of the younger and late Stone Age. The work describes the individual

periods and the area of interest itself. A geodatabase of localities is created with

the help of a geographical information system. Within the area of interest, the

continuity or discontinuity of the settlement structure of individual cultures is

monitored. Furthermore, the relationship of the burial monuments of the given

periods to the landscape dominants, which are the Labe, Vltava, Ohře, their

confluences and Říp hill, is characterized.

Key words: Neolithic, Eneolithic, Podřispko, settlement, burial, landscape

dominants
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1 Úvod

Tato práce je zaměřena na období mladší a pozdní doby kamenné v rámci

námi vymezeného Podřipského mikroregionu. Příchod období neolitu na naše

území nastartovalo vývoj lidské společnosti poměrně odlišným směrem, než na

co byly tehdejší lovecko-sběračské společnosti zvyklé. Přineslo s sebou úplně

novou formu hospodářství, která dle mého názoru vedla k vývoji lidské

společnosti jak ji známe dnes. Kromě domestikace plodin a zvířat, která člověku

umožnila žít subsistenční život bez nutnosti časté změny obývaného prostředí,

přínáší neolit nové výrobní technologie a pravděpodobně nové ideologické či

symbolické systémy. S těmito změnami přicházejí ruku v ruce také určité formy

obchodu či distribuce nově vznikajících artefaktů, která mohla probíhat na

značné vzdálenosti. Tento vývoj lidské společnosti následně ještě podpořilo

období eneolitu, které s sebou přineslo další sociálně-ekonomické změny a

inovace. Mezi tyto inovace samozřejmě patří osvojení si technologie metalurgie

mědi, ale také například zavedení nového zemědělského systému společně s

využitím oradla a tažné síly zvířat, a v neposlední řadě dochází k produkci úplně

nových typů artefaktů. Všechny tyto změny a inovace se dále odrazily v sociální

struktuře tehdejších společností, kdy například začíná docházet k výraznější

specializaci jednotlivých členů komunit a začíná být kladen důraz na roli muže v

komunitě. Tato transformace lovecko-sběračských komunit v zemědělské

komunity a všechny sociálně-ekonomické změny, které s sebou přinesla, se

samozřejmě nevyhnula ani krajině pod českou mýtickou horou Říp.

2 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je sledovat vývoj sídelní sítě Podřipského

mikroregionu v období mladší a pozdní doby kamenné. V teoretické části práce

se pokusím podat obecný přehled o období neolitu, eneolitu a o samotném

Podřipsku. V praktické částí této práce se pokusím vytvořit seznam jednotlivých

9

lokalit s pomocí Archeologické mapy ČR. Na základě jednotlivých

archeologických akcí proběhlých na Podřipsku, vypracuji jednotný seznam

lokalit s jejich umístěním v krajině. Tyto data budou využita pro vytvoření mapy

sídelní sítě za pomoci geografického informačního systému. Veškerá data budou

zpracována v rámci projektu “Eneolitické dlouhé mohyly v Čechách a

rekonstrukce rituální krajiny pod Řípem”. Dále se pokusím nastínit vztah

pohřebních památek daných období, k různým krajinným dominantám, jakými

jsou například vrcholky hor či kopců, říční soutoky a další. Tyto výrazné

krajinné prvky totiž, pravděpodobně hrály v životě pravěkých komunit určitou

roli. Tato role se mohla dotýkat, jak využití krajinných dominant z hlediska

praktické funkce (získávání specifických surovin), tak mohla nabývat také

hlubokého symbolického smyslu a ovlivňovat pravěké komunity při výběru

lokace pro umístění různých areálů aktivit (Chroustovský 2006).

3 Neolit

3.1 Charakteristika a počátek neolitu

Samotné slovo neolit pochází ze dvou řeckých slov, neos neboli nový či

mladý a lithos neboli kámen. Neolit, nebo česky mladší doba kamenná, je

obdobím, jenž přineslo obrovské a zásadní změny a inovace do fungování

pravěkých, tehdy ještě lovecko-sběračských, společností. Kromě počátků

zemědělství a chovu domestikované zvěře, přináší totiž také usedlý způsob

života a v neposlední řadě nové výrobní technologie, jako je například výroba

keramiky, textilií či výroba broušené kamenné industrie a s ní spojené nově

vznikající typy artefaktů. Nebál bych se říct, že je neolit obdobím, které lze

označit za kolébku lidské společnosti jak ji známe dnes.

Počátky tohoto období, a zejména domestikace obilovin, luštěnin a

býložravců, je možné hledat v oblasti Levanty na Předním východě, již před
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rokem 8000 př. Kr. v období takzvaného předkeramického neolitu A (Pavlů

2007, 9). Odtud se o něco později dostává neolitický způsob života dále do

Evropy přes Balkánský poloostrov. Na našem území pozorujeme počátek neolitu

ke konci první poloviny 6. tisíciletí př. Kr. a trvá až do počátku druhé poloviny 5.

tisíciletí př. Kr.. Je spojen s příchodem typických sídelních a pohřebních areálů s

charakteristickou architekturou, ekofakty, artefakty či pohřby. V této době u nás

již žijí společnosti, živící se především pěstováním kulturních plodin a chovem

dobytka. Tím se odlišují od původních mezolitických lovecko-sběračských

komunit (Vencl 1982, 679). Nedá se ale říci, že by se k nám neolit v podobě tzv.

neolitického balíčku (stálé sídlení, zemědělství, chov dobytka, výroba keramiky,

broušené kamenné industrie a textilií), dostal skokově během několika let. Právě

naopak, jednalo se o poměrně dlouhý a pozvolný proces. Prosazeny jsou dvě

základní teorie o jeho šíření: demická a kulturní difuze. Teorie demické difuze

vychází z modelu postupné migrace prvních zemědělců z Předního východu, přes

Balkán, dále do Evropy. Tito zemědělci s sebou přinášeli právě onen neolitický

balíček. Naopak teorie kulturní difuze počítá s šířením pouze samotných

kulturních elementů neolitického balíčku, jež místní mezolitici postupně přijímali

a osvojovali si je (Popelka 2017).

3.2 Archeologické kultury neolitu

Kulturní zastoupení v mladší době kamenné v Čechách je tvořeno

kulturou s lineární keramikou (LnK) v období 5600 - 5000/4900 př. Kr.. Ta se

během ca 100 - 200 let na přelomu 6. a 5. tisíciletí postupně přeměňuje v kulturu

s vypíchanou keramikou (StK). Nakonec musím zmínit ještě kulturu s

moravskou malovanou keramikou (MMK) z lengyelského kulturního okruhu,

jenž na území Čech v mladším období kultury s vypíchanou keramikou také

zasahuje (Pavlů 2007, 28-38).
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3.3 Hospodářství neolitu

Na začátek bych chtěl definovat vztah mezi extenzivním a intenzivním

zemědělstvím. V archeobotanice je intenzita kultivace definována množstvím

vynaložené pracovní síly na jednotku půdy pro určitý výnos. Intenzivní

zemědělské režimy počítají s relativně malou obdělávanou plochou, na kterou je

vynaloženo velké množství pracovní síly v podobě například zavlažování,

ručního plení popřípadě dohnojování. Oproti tomu na velkých plochách, kde je

vynaloženo relativně menší množství pracovní síly, mluvíme o zemědělství

extenzivním (de Vareilles et al. 2021, 2).

Co se týče samotných zemědělských režimů, pro období neolitu bylo

zatím definováno několik různých modelů. Prvním z nich je model žárového

cyklického zemědělství, definovaný Bohumilem Soudským (1966) na základě

výzkumu sídliště v Bylanech, od kterého se dnes již upouští. Dalším je model

extenzivního přílohového zemědělství s využitím oradla. Avšak využívání oradla

se zápřahem pro období neolitu doloženo nemáme. Jako další je model

intenzivního kopaničářského zemědělství, pro které ve větší míře měly být

využívány říční nivy, okopávané rycími holemi a motykami. Model, ke kterému

se dnes přiklání většina archeologů, je model intenzivního zahradnického


[…]


mrtvých. To jim přikládá hluboký sociální význam a symbolický smysl a činí je

důležitou součástí sídelních areálů pravěkých komunit (Krištuf - Turek 2019,

82).

Pokusil jsem se zjistit vztah lokalit s doklady neolitických pohřbů ke

krajinným dominantám Podřipska (viz. Obr. 7). Vzhledem k celkově nízkému

počtu evidovaných lokalit jsem provedl analýzu pro celé období neolitu. Většinu

souboru, ze kterého jsem v této analýze vycházel, tvoří pohřební areály StK (16

lokalit). Dále jsou to pak 4 lokality LnK a 3 lokality, jež nejsou kulturně

zařazeny. Z analýzy se zdá, že byly pohřební areály neolitiků vázány především

na sídliště a tudíž se také vyskytovaly v okolí hlavních toků, jimiž jsou Labe,

Vltava a Ohře. Je možné, že hora Říp v tomto období ještě nehrála pro neolitické

komunity tak důležitou roli jako tomu bylo například v prostředí kultury se

šňůrovou keramikou (KŠK), kde je vazba pohřebních areálů na Říp zřejmá

(Krištuf - Turek 2022; viz. Obr. 8). Neznamená to ale, že nehrála roli žádnou.
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Hora Říp jakožto nejvýraznější vrchol, který přirozeně poutá lidskou pozornost

svou vertikální orientací nad jinak horizontálně orientovaným reliéfem krajiny,

mohl být už v období neolitu určitým milníkem tohoto území. Samotný vizuální

kontakt s touto krajinnou dominantou mohl pravděpodobně již v neolitu sehrát

určitou roli při volbě prostoru pro založení různých areálů aktivit.

Obr. 7: Mapa relativní hustoty neolitických pohřebních areálů a samotných

lokalit.
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Obr. 8: Mapa relativní hustoty lokalit s doklady pohřbů a ojedinělých nálezů

KŠK (Krištuf - Turek 2022, 284).

7 Závěr

Cílem této práce bylo sledovat a porovnat sídelní strukturu Podřipského

mikroregionu v období mladší a pozdní doby kamenné. Vzhledem k velkému

rozsahu dat, jež by byla zapotřebí zpracovat pro sledování sídelní struktury obou

dvou období, jsem se věnoval po domluvě s vedoucím práce pouze období

neolitu a sledoval sídelní strukturu kultury s lineární keramikou a kultury s

vypíchanou keramikou.
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V teoretické části práce jsem podal přehled o období neolitu a eneolitu,

Tento přehled se týkal, jak obecných aspektů a vzniku těchto období, tak dílčích

témat, jakými jsou např. přehled archeologických kultur daných období, sídliště,

pohřební ritus a další. Následně jsem se věnoval samotné zájmové oblasti námi

vymezeného Podřipskému mikroregionu. Charakterizoval jsem jeho přírodní

prostředí a podal přehled proběhlého archeologického bádání na tomto území.

Ve zbývající praktické části práce jsem s pomocí geografického

informačního systému sestavil geodatabázi lokalit pro jednotlivé kultury neolitu

a zároveň pro kompletní období neolitu. Na základě této geodatabáze jsem poté

vypočítal relativní hustotu osídlení pro zastoupené kultury a tu také porovnal. Z

výsledků byla patrná kontinuita v osídlení LnK a StK. Hlavní sídelní síť byla

vázána především na hlavní vodní toky této oblasti, kterými jsou Labe, Vltava a

Ohře. Jediná diskontinuita v sídelní oblasti byla patrná v jihozápadní části

vymezeného území v okolí Vranského a Mšenského potoka, kde chybělo

osídlení StK. To může být ovšem také způsobeno stavem výzkumu v dané

oblasti. Dále jsem srovnal lokality LnK a StK podle orientace svahu na kterém

jsou situovány. U LnK se zdá, že byly upřednostňovány SV (20%) a JV (25%)

svahy oproti ostatním. Podobný trend vykazovaly i lokality StK, nicméně zde

byly rozdíly oproti ostatním orientacím svahů nepatrné. Výsledky této analýzy

jsou opět relativní, jelikož jsou založeny na dosavadním stavu bádání na

Podřipsku. Nakonec jsem provedl prostorovou analýzu pouze neolitických lokalit

s doklady pohřbů a srovnal ji s prostorovou analýzou lokalit s doklady pohřbů a

ojedinělých nálezů kultury se šňůrovou keramikou. Výsledek ukázal, že v období

neolitu byla pohřebiště vázána na blízké okolí hlavních vodních toků, a že hora

Říp nejspíše nehrála tak důležitou roli v neolitickém prostředí, jako hrála v

prostředí KŠK.
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8 Resumé

This bachelor thesis is focused on the Neolithic and Eneolithic settlement

structure within the region of Podřipsko. In the first part of the thesis there is a

general overview of the Neolithic and Eneolithic periods and an overview of the

area of interest.

In the practical part of the thesis a geodatabase of Neolithic sites was

compiled based on data from Archeologická Mapa ČR. Relative density of

Neolithic sites was calculated and it suggests that the main settlement structure

was concentrated in lowland areas near the flows of large rivers. Relative density

of LnK and StK sites was calculated and compared to each other. Within the

region, a continuity in settlement structure of LnK and StK is evident, with the

exception of south-western area of the area of interest around the Vraný brook

and the Mšeno brook. In the next part of the analysis, the slope aspect of LnK

and StK sites was compared. Results for LnK and StK suggest that there was a

slight interest in using north-eastern and south-eastern slopes, which is in order

with the geomorphology of the area of interest.

In the last part of the thesis the relation of Neolithic funerary sites to

landscape dominants was described and compared to the relation of CWC

funerary sites to landscape dominants. It shows that the Neolithic funerary sites

were bound to the settlement structure. The Neolithic funerary sites were situated

in the lowland areas near the main rivers as well which means that the Říp hill

did not play such an important role as it played for the CWC sites.
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