## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Daniel Mátl**

NÁZEV PRÁCE: **OSÍDLENÍ PODŘIPSKA V NEOLITU A ENEOLITU**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ondřej Švejcar, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **nevyhověl**
2. Využití dostupných informací k tématu: **nevyhověl**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

### **Návrh výsledné klasifikace: nevyhověl**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: V předkládané bakalářské práci se D. Mátl zaměřuje na osídlení Podřipska v mladší a pozdní době kamenné, které si klade za cíl vyhodnotit v prostředí geografických informačních systémů. Kladně musím na práci hodnotit jak zvolené téma, tak i cíl zpracování získaného velkého souboru dat v prostředí GIS, které není pro úroveň bakalářské práce standardní. Vlastní text práce však za tímto zadáním bohužel poněkud zaostává.

Většinu z 48 stran vlastního textu představuje popis období neolitu a eneolitu a popis Podřipského mikroregionu. Tyto kapitoly působí však často dojmem, že vznikly

přeformulováním některých pasáží z několika syntetických prací (např. Zápotocká 1998; Pavlů 2007; Neustupný 2008; Gojda – Trefný 2011; Křišťuf – Turek 2019). Další citace použité v těchto pasážích jsou většinou ty, které byly použity i ve zdrojových syntézách včetně stranových rozsahů či jejich absence. Výrazně toto působí zejména tam, kde jsou citovány celé publikace bez stranového rozsahu, přestože se publikace jako celek věnuje širšímu tématu, než k jakému je bez stranové citace připojena. Např. Droberjar 2005 pro informace o kurátorovi sbírek Podřipského muzea J. Dobrovi. Stejně tak např. v kapitole 5.2.1, která vychází z publikace Gojda – Trefný 2011, jsou sice doplněny geomorfologické prvky pro rozšířené chápání oblasti Podřipska v této bakalářské práci, nicméně dále citovaná práce Demek – Mackovčín 2006 eds. je patrně chybně použita již v publikaci Gojda – Trefný 2011, protože citovaná strana 245 se vůbec k Podřipskému regionu nevztahuje. Takovouto nestandardní práci s literaturou naznačují i publikace citované v textu, které ale chybí v seznamu použité literatury (celkem 10 publikací) a které jsou použity na stranách citovaných v použitých syntézách, případně použití indexu u Zápotocký 2000a v seznamu literatury, přestože se jedná o jedinou použitou práci M. Zápotockého z tohoto roku. Povrchní práci s literaturou naznačuje např. i tvrzení, že „Závěrem středního eneolitu na našem území dominuje kultura kulovitých amfor (KKA).“, které je patrně chybnou interpretací tabulky na str. 15 v práci Neustupný 2008, přestože rozsah a pozice této kultury v českém pravěku je v této publikaci jasně popsána.

Syntetické práce jsou samozřejmě relevantní a běžně využívaný zdroj informací, přesto se domnívám, že tímto způsobem se s literaturou v odborné práci nezachází a student by měl při obhajobě vysvětlit, jak s literaturou pracoval.

Vymezení zájmového regionu Podřipska je detailněji popsáno až na str. 40 a je přejato z práce Křišťuf – Turek 2022 (necitováno) nebo z projektu GA21-25440. Jelikož geografické vymezení Podřipska není nikde pevně definováno a chápe se často jako bezprostřední krajina v okolí hory Říp (např. v práci Gojda – Trefný 2011 je použit poloměr cca 11 km kolem hory Říp), působí zařazení definice zájmového území až do kapitoly 5 někdy poněkud nechtěné nejasnosti, protože v textu jsou některé zmiňované lokality připisovány regionu Podřipska, přestože se sem běžně neřadí (např. Makotřasy z okresu Kladno se pak nevejdou ani do autorem použitého širšího vymezení).

V části věnující se zpracování dat v prostředí GIS jsou prezentovány výsledky pro osídlení v období kultur s lineární a vypíchanou keramikou či v neolitu obecně. Ty zde reprezentují především mapy hustoty zastoupení lokalit těchto kultur ve sledovaném území v kombinaci s výraznými krajinnými prvky jako jsou vodní toky, jejich soutoky a vlastní hora Říp. Zcela zde však chybí popis metod, které byly pro získání výsledků použity, nebo popis datové základny. V textu je zmiňováno, že data byla získána z Archeologické mapy ČR, ale již nikde není popsáno o jaká data se jedná, kolik lokalit vstoupilo do jednotlivých analýz (zmněno pouze mimoděk u analýzy orientace svahů či v kapitole o posvátné krajině pod Řípem) či jak byla data upravována nebo selektována pro potřeby této práce. V práci není ani soupis shromážděných lokalit zmiňovaný v zadání práce. Zpracování dat pro období eneolitu nebylo z časových důvodů provedeno, bylo provedeno pouze srovnání neolitických pohřebních areálů s pohřebními areály kultury se šňurovou keramikou z práce Křišťuf – Turek 2022.

Z formálního hlediska se v práci vyskytuje jen minimum pravopisných chyb, překlepů či hovorových výrazů. Doporučil bych pouze sjednotit citační metodu, kdy je při citování více publikací někdy použito abecední a jindy chronologické řazení.

Při celkovém hodnocení práce musím ocenit snahu zpracovat data velkého rozsahu v prostředí GIS i dílčí výsledky, kterých student dosáhl pro období neolitu. Při obhajobě by měl však student komisi objasnit, jakým způsobem pracoval s literaturou i proč bylo zpracování v GIS aplikováno pouze na období neolitu, resp. jak s daty, která pro obě období získal kompletně z AMČR, pracoval. Pokud student tyto problematické aspekty práce komisi uspokojivě nevysvětlí, musím bohužel hodnotit práci jako nevyhovující, z důvodu nesplnění zadání a nevyhovující práci s literaturou.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 25.5.2023

PODPIS: